
REGIONE PIEMONTE       PROVINCIA DI VERCELLI

  COMUNE   DI   SCOPELLO
COD. FISC.:82002050027

P.IVA:00482050028
Via Mera n.3, 13028 SCOPELLO (VC)

Via Mera n° 3, Tel. 0163-731011

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE
PERICOLO PER IGIENE - SANITA’ PUBBLICA

N° 9/2020

IL SINDACO

VISTA la segnalazione pervenuta  dalla  Regione  Carabinieri  Forestali  “Piemonte” , Stazione di
Scopa Sesia (VC) redatta in data 08/08/2020, Prot. N.306/classifica 08, nella quale si comunica che
in data 05/08/2020, alle ore 19.00 si riscontrava, in Frazione Alpe di Mera, nelle acque del laghetto
adiacente alla pista da sci “Bimella”, una strana sostanza di colore rosso, inodore, di cui veniva
prelevato campione dagli stessi militari per successivi esami ed approfondimenti;

CONSIDERATO che, in data 07/08/2020, veniva consegnato dalla Stazione Carabinieri Forestale
di Scopa Sesia il predetto campione di acqua all’A.R.P.A., per le successive analisi del caso e che,
per motivi di sicurezza ed in attesa del responso delle analisi, veniva circoscritto il perimetro del
laghetto ad opera della società gestore dell’area, Monterosa 2000 s.p.a., mediante nastro bicolore
bianco e rosso, al fine di evitare da parte di chiunque il contatto con le acque;

VISTO l’art. 50, comma 5, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 18 agosto 2000 n.
267;

RICHIAMATI il Decreto Legislativo n. 31/2001; il Decreto Legislativo n. 152/2006; il Decreto
Legislativo 116/2008,

ORDINA
Con effetto immediato e sino al perdurare dello stato di pericolo:

1. Il divieto assoluto di pesca e di balneazione umana e animale nelle acque, nonché il divieto
assoluto di consumo, sia umano che animale, delle medesime acque del laghetto sito in
Frazione Alpe di Mera, adiacente alla pista da sci “Bimella”;

2. All’Ufficio Tecnico Comunale l’apposizione di idonei cartelli che portino a conoscenza la
popolazione dei divieti imposti, nonché di copia della presente Ordinanza sul sito
interessato.

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avvisa:

- Che il Responsabile del Procedimento è l’Ufficio scrivente;



- Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R del Piemonte
entro 60 giorni dalla pubblicazione, ai sensi del D.Lgs. n. 104 del 09.07.2010, ovvero ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24
novembre 1971, n. 1199, termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza
del presente provvedimento.

• Per i trasgressori trova applicazione la sanzione ai sensi del Codice Penale Art. 650;
• L’Ufficio di Polizia Municipale è incaricato di fare osservare la presente ordinanza, con

l’intervento, se del caso, della forza pubblica.
• Copia della presente ordinanza viene trasmessa a:

STAZIONE CARABINIERI FORESTALI di SCOPA SESIA;
UFFICIO TECNICO COMUNALE;
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE;
SOCIETA’ MONTEROSA 2000 SPA.

Scopello, li 13 Agosto 2020 IL SINDACO
( ing. Gilardi Andrea)

                                                F.to


